2．收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3．收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4．收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

5．法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

3

形。

综上所述，本所律师认为，本次增持计划参与人不存在《收购管理办法》第

六条规定的不得收购上市公司股份的情形，也不存在其他法律、法规不得购买公

司股票的情形。

二、本次增持计划的内容及实施情况

（一）本次增持计划的内容

根据公司于 2024 年 1 月 9 日公开披露的《梅花生物科技集团股份有限公司

关于公司董事、监事、高级管理人员及其他核心管理层计划增持公司股份的公告》

（以下简称“《增持公告》”）并经本所律师核查，本次增持计划的内容如下：

1.增持的股票种类和方式

通过上海证券交易所交易系统（包括但不限于集中竞价和大宗交易等方式）

增持公司股份，增持的股票种类为公司 A 股普通股股份。

2.增持金额

姓名 职务 承诺的最低增持金额（万元）

王爱军 董事长 1,200

何君 董事、总经理 1,200

梁宇博 董事、副总经理 800

常利斌 监事会主席 600

王有 副总经理 400

王丽红 财务总监 55

刘现芳 董事会秘书 30

其他核心管理、研发、技术骨干 28 人 3,715

合计 8,000

3.增持价格

本次增持计划不设价格上限。

4.本次增持计划的实施期限

本次增持计划的实施期限为 6 个月，即 2024 年 1 月 8 日至 2024 年 7 月 8

日。在遵守中国证监会和上海证券交易所相关规定的前提下实施。增持计划实施

期间，如公司股票存在停牌情形的，增持计划将在股票复牌后顺延实施。

5.本次增持计划的资金安排

本次增持计划所需资金来源为参与人自筹资金。

6.本次增持计划参与人相关承诺

4

本次增持计划参与人承诺：

（1）按照增持计划在增持期限内完成增持。

（2）严格按照中国证监会、上海证券交易所有关法律法规，实施增持行为

和管理增持股份。

（3）在增持计划实施期间、增持完成后 5 年内不减持增持的公司股份。

（二）本次增持计划的实施情况

根据公司提供的资料并经本所律师核查，截至 2024 年 5 月 22 日收盘，合计

增持金额已超过本次增持计划金额下限，本次增持已经实施完毕，具体情况如下：

1.董事、监事、高级管理人员的增持情况：

姓名 职务

已增持金额

（万元，含

交易费用）

承诺的最低

增持金额

（万元）

本次增持前 本次增持后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

王爱军 董事长 1,200.05 1,200 71,316,274 2.423% 72,452,774 2.540%

何君 董事、总经理 1,200.01 1,200 23,449,758 0.797% 24,584,458 0.862%

梁宇博 董事、副总经理 800.09 800 53,668,518 1.823% 54,474,218 1.910%

常利斌 监事会主席 600.08 600 - - 577,300 0.020%

王有 副总经理 400.10 400 294,600 0.010% 673,000 0.024%

王丽红 财务总监 55.03 55 62,400 0.002% 117,300 0.004%

刘现芳 董事会秘书 30.72 30 156,600 0.005% 187,400 0.007%

合计 4,286.08 4285 148,948,150 5.060% 153,066,450 5.366%

2.其他 28 名参与人的增持情况

其他 28 名增持参与人承诺最低增持金额（含交易费用，下同）3,715 万元，

截止 2024 年 5 月 22 日收盘，其他 28 名增持参与人实际增持金额 3,969.53 万元。

三、本次增持计划符合《收购管理办法》规定的免于发出要约的条件

根据公司提供的资料及《增持公告》，王爱军女士、何君先生与公司控股股

东孟庆山先生系一致行动人，本次增持前孟庆山先生及其一致行动人持股比例超

过了 30%，但本次增持计划合计增持的股份，远未到公司股份总数的 2%，根据

《收购管理办法》第六十一条、第六十三条第一款第（四）项的规定，本次增持

计划可以免于发出要约。

四、本次增持计划的信息披露

根据公司公告文件并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，公司已

就本次增持计划履行了如下信息披露义务：

2024 年 1 月 9 日公开披露的《梅花生物科技集团股份有限公司关于公司董

5

事、监事、高级管理人员及其他核心管理层计划增持公司股份的公告》，就本次

增持计划的主要内容、增持计划实施的不确定性风险等情况进行了披露。

2024 年 4 月 11 日，公司披露了《梅花生物科技集团股份有限公司关于公司

董事、监事、高级管理人员及其他核心管理层增持股份计划时间过半的进展公告》，

对截止 2024 年 4 月 10 日收盘本增持计划的进展进行了披露。